
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                              Nr.2/22.01.2020 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : modificarea oragnigramei și statului de funcţii ale personalului Primăriei 
Strejești , potrivit instrucțiunilor D.S.P. Olt 

 
Având în vedere : 
- referatul inițiatorului de proiect nr.775/2020 privind modificarea organigramei și 
statului de funcții ale personalului Primăriei Strejești, potrivit instrucțiunilor D.S.P. Olt; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
nr. 779/2020 privind analizarea și verificarea Proiectului de hotărâre nr. 775/2020; 
- rapoartele comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 4/2020, privind privind 
modificarea organigramei și statului de funcții ale personalului Primăriei Strejești, 
potrivit instrucțiunilor D.S.P. Olt; 
- Adresa D.S.P. Olt nr. 12430/2019 prin care solicită transformarea funcției asistentului 
medical preluat prin protocol nr. 3601/2009 încheiat cu D.S.P. Olt; 
- Protocolul nr. 3601/01.07.2019, încheiat între D.S.P. Olt și Primăria Comunei Strejești 
privind preluarea asistenului medical Tudoran Cristian Sandu, care își defășoară 
activitatea în Dsipensarul Școlar Strejești; 
- prevederile art. 129(3), lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- prevederile art. unic, pct.2 din Legea nr. 119/2019 pentru modificarea și completarea 
O.U.G. nr. 18/2017 privind asitența medicală comunitară; 
- prevederile art. 9 din O.U.G. nr. 18/2017 privind asistenț amedicală comunitară, cu 
modificăril eși completările ulterioare; 
 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,                            

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                        
Art.1 Se transformă funcția contractuală de asitent medical, grad principal, nivel studii 
postliceale, cls.III, gradația 5, ocupată de domnul Tudoran Cristian Sandu, în funcția 
contractuală de asitent medical comunitar, gradul principal, nivel studii postliceale, 
cls.III, gradația 5. 
Art.2. (1)Se aprobă organigrama personalului din aparatul de specialitate al primarului, 
conform anexei nr. 1. 
(2) Nu au intervenit modificări în structura funcțiilor publice față de ultima organigramă 
aprobată prin H.C.L. nr. 51/2019. 
Art.3.(1)  Se aprobă numărul de personal, statul de funcţii pentru personalul din aparatul 
de specialitate al primarului, conform anexei nr. 2. 
(2) Nu au intervenit modificări în structura funcțiilor publice față de ultimul stat de 
funcții aprobat prin H.C.L. nr. 51/2019. 

 



Art.4. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul Proiect de hotărâre.   
Art.5. Hotărârea privind aprobarea organigramei, numărului de personal şi statului de 
funcţii ale personalului din aparatul de specialitate al primarului, ce va fi adoptată ulterior 
în cadrul şedinţei Consiliului local va fi comunicată : Instituţiei Prefectului Județului Olt; 
Primarului comunei Strejeşti; Compartimentului Contabilitate. 

                                              
                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

  Presedinte de sedinta,                                                               Secretar general,  
     Daviduică Ion                                                                             Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


